
 

1 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(Provincia di Brescia) 
 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO “Variazione d’urgenza al bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000) e prelievo dal 

fondo di riserva – Variazione n. 2/2024” 

 
Il sottoscritto, dott. Andrea Pavan, Revisore dei Conti del Comune di Calvagese della Riviera, nominato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 30 giugno 2021, esprime il seguente parere sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 (ex art. 175, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000) e prelievo dal fondo di riserva 

– Variazione n. 2/2024”; 

 

Premesso che, a norma dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

l’organo di revisione esprime pareri in materia di verifica degli equilibri e di variazioni di bilancio, escluse 

quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario, a meno che il parere sia 

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili; 

Richiamate: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le 

annualità 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

anni 2024/2026”; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d. Lgs. n. 

118/2011; 

Richiamato, altresì, l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito ogni documento utile per la redazione del presente parere;  

Rilevato che la predetta proposta deliberativa: 

➢ contiene variazioni contabili al bilancio di previsione per gli esercizi 2024 che non alterano gli equilibri 

generali di bilancio e consentono, altresì, il rispetto in via previsionale degli obiettivi annuali di 

finanza pubblica; 

➢ prevede l’applicazione di una quota del fondo di riserva 2024 per il finanziamento delle maggiori 



 

2 
 

spese derivanti dalla regolarizzazione delle appendici dei premi delle polizze assicurative per il 

periodo: 31/03/2023 – 31/03/2024; 

➢ può riassumersi nei valori indicati nelle tabelle che seguono, con riferimento sia alla gestione di 

competenza che di cassa: 

 

ANNO 2024 

 

 
 

 

Rilevato infine che viene proposta anche una variazione di cassa per l’esercizio 2024, con l’evidenziazione di 

maggiori previsioni di entrata nette e minori previsioni di spesa nette, continuando pertanto a garantire un 

fondo di cassa finale non negativo; 

 

Visto l’articolo 239, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Viste le norme statutarie e regolamentari dell’Ente; 

 

ATTESTA 

 

che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di coerenza, congruità 

e attendibilità contabile, in relazione a ogni suo contenuto; 

in relazione a quanto sopra, 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE all’approvazione della proposta deliberativa di cui sopra. 

 

Milano, 10 luglio 2024 

          Il Revisore dei Conti 

          Dott. Andrea Pavan 

Maggiori entrate correnti € 5.000,00 Minori entrate correnti € 0,00

Minore spese correnti € 7.050,00 Maggiori spese correnti € 12.050,00

Avanzo applicato corrente

TOTALE A € 12.050,00 TOTALE A € 12.050,00

Maggiori entrate titolo IV e V € 0,00 Minori entrate titolo IV e V € 0,00

Minori spese titolo II € 0,00 Maggiori spese titolo II € 0,00

Avanzo applicato c.capitale

TOTALE B € 0,00 TOTALE B € 0,00

Maggiori entrate titolo VI Maggiori spese titolo IV

TOTALE C € 0,00 TOTALE C € 0,00

TOTALE GENERALE € 12.050,00 TOTALE GENERALE € 12.050,00


